
 
 
 
 

 
 

 

  

Prot. Nr     1358/2024            del 19.09.2024     REP. 8/2024  
 
 

DECRETO NOMINA COMMISSIONE 
 

IL DIRETTORE 

DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICO-CHIRURGICHE E MEDICINA TRASLAZIONALE 
 

VISTO  Il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti 
esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

 
VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2023 del 19.12.2023 con la quale è 

stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2024-2026;  
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 243/24 del 18.07.2024 con la quale sono 

state ripartite tra le Facoltà le risorse finanziarie per la stipula di contratti di insegnamento 
a titolo oneroso, di cui all’art. 23, comma 2, della Legge n. 240/2010 per l’Anno 
Accademico 2024/2025; 

 
VISTA  la delibera con la quale il Consiglio del corso di studio che ha formulato la proposta 

dell’assetto complessivo della docenza del Corso di Laurea/Laurea Magistrale/Laurea 
Magistrale a ciclo per l’Anno Accademico 2024/2025 ed ha individuato gli insegnamenti 
rimasti vacanti a seguito dell’esperimento delle procedure per l’attribuzione di compiti 
didattici istituzionali previste dall’art. 7, commi 5 e 6, del Regolamento unico sui compiti 
didattici e di servizio agli studenti presso Sapienza Università di Roma, da coprire 
mediante l’affidamento di incarichi didattici a titolo oneroso, di cui all’art. 23, comma 2, 
della Legge n. 240/2010;  

 
VISTA  la delibera del con la quale il Consiglio di Dipartimento di Scienze medico chirurgiche e 

medicina traslazionale ha definito l'assetto complessivo degli insegnamenti dei Corsi di 
Studio di propria pertinenza e gli incarichi di insegnamento dei docenti che afferiscono 
alla medesima Struttura per l’Anno Accademico 2024/2025;  

 
VISTA  la delibera del 24.04.2024 con la quale la Giunta della Facoltà di Medicina e psicologia, 

acquisite le delibere dei Consigli di Area Didattica, di Corso di Studio e dei Dipartimenti, 
ha definito l’assetto complessivo delle docenze dei Corsi di Studio ad essa afferenti per 
l’Anno Accademico 2024/2025 e, verificata 18/07/2024 la relativa copertura finanziaria, 
ha approvato l’attivazione delle procedure di valutazione comparativa per la copertura 
degli insegnamenti rimasti vacanti mediante l’affidamento, ai sensi dell’art. 23, comma 2, 
della Legge n. 240/2010 di incarichi didattici a titolo oneroso;  

 
VISTI I bandi pubblicati separatamente per ogni corso e comprensivi dei contenuti e delle 

modalità di partecipazione; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 18/9/2024 in cui sono stati nominati 

i membri della Commissione di valutazione di cui al predetto bando; 
 

DECRETA 

 



 
 
 
 

 
 

 

la nomina delle Commissioni di valutazione delle procedure selettive, per i bandi sottoindicati con i relativi 
commissari:  
 
 - CORSO DI STUDIO DI L.M. SCIENZE INFERMIERISTICHE E OSTETRICHE - ROMA S. CAMILLO – (COD 
30030 – LM/SNT1) - Codice DOC SCINFOSC/2024  Rep. 56/2024 Prot. 1162/2024 del 1.08.2024: 
Vassilios Papaspyropoulos 
Maria Sofia Cattaruzza 
Flavio Marti 

 
 - CORSO DI STUDIO DI L.M. SCIENZE INFERMIERISTICHE E OSTETRICHE - ROMA AZIENDA 
OSPEDALIERA SANT’ANDREA – (COD. 30029- LM/SNT1) Codice DOC SCINFOSA/ Rep. 55/2024 Prot. 
1161/2024 del 1.08.2024: 
Vassilios Papaspyropoulos 
Maria Sofia Cattaruzza 
Daniela Forte 

 
- CORSO DI STUDIO TECNICHE DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI LAVORO 
(ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI TECNICO DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE 
E NEI LUOGHI DI LAVORO) - ROMA AZIENDA OSPEDALIERA SANT’ANDREA - (COD 300024 – L/SNT4) 
Codice DOC TECPREV/2024 Rep. 59/2024 Prot. 1165/2024 del 1.08.2024 
Santino Iolanda 
Matteo Scopetti  
Pamela Avellino 

 
- CORSO DI STUDIO TECNICHE ORTOPEDICHE (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI 
TECNICO ORTOPEDICO) - ROMA AZIENDA OSPEDALIERA SANT’ANDREA (COD. 30023 – L/SNT3) 
Codice DOC TECORT/2024 Rep. 57/2024 Prot. 1163/2024 del 1.08.2024 
Perugia Dario 
Grippaudo Francesca Romana 
Maria Chiara Vulpiani 

 
- CORSO DI STUDIO DI TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 
(ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI TECNICO DI RADIOLOGIA MEDICA) - VITERBO ASL 
VITERBO (COD.30021 – L/SNT3 Codice DOC TECRAD/2024 Rep. 60/2024 Prot. 1167/2024 del 1.08.2024 
Pierpaolo Fossati  
Vitaliana De Sanctis 
Michele Rossi  

 
- CORSO DI STUDIO PODOLOGIA (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI PODOLOGO) - 
ROMA AZIENDA OSPEDALIERA SANT’ANDREA – (COD 30018 –L/SNT2) Codice DOC PODOL/2024 Id. 
13/AP Rep. 54/2024 Prot. 1160/2024 del 1.08.2024 
Mario  Vetrano 
Andrea Redler 
Federica Costantini 

 
- CORSO DI STUDIO DI NEL CORSO DI STUDIO FISIOTERAPIA (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE 
SANITARIA DI FISIOTERAPISTA) - ROMA AZIENDA OSPEDALIERA SANT’ANDREA – (COD. 30017- 
L/SNT2) Codice DOC FIS/2024 Id. 6/AP Rep. 52/2024 Prot. 1158/2024 del 1.08.2024 
Maria Chiara Vulpiani 
Mario  Vetrano 
Raffaele Iorio 

 

 
 
 



 
 
 
 

 
 

 

- CORSO DI STUDIO OSTETRICIA (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI OSTETRICA/O) - 
ROMA AZIENDA OSPEDALIERA SANT’ANDREA - (COD.30016 – L/SNT1) Codice DOC OSTETR/2024 
Rep. 53/2024 Prot. 1159/2024 del 1.08.2024 
Romolo DI IORIO     
Paola BIANCHI   
Filippo BELLATI 

 
 
 

L’attività prestata dalla Commissione è a titolo gratuito. 
 
Del presente provvedimento è dato avviso mediante pubblicazione sul sito web del Dipartimento di 
Scienze medico-chirurgiche e medicina traslazionale e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 
 

Roma, 19/09/24 

 

F.to Il Direttore 
prof. BRUNO ANNIBALE 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 


